

UZASADNIENIE

1. Przedmiot regulacji:

Zmiana czasu trwania etapu oceny formalno-merytorycznej dla przedmiotowego konkursu.

2. Omówienie podstawy prawnej:

Instrukcja Wykonawcza Instytucji Zarządzającej Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020, przyjęta uchwałą Nr 26/887/15 Zarządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 1 lipca 2015 r. (z późn. zm.), określa procedury oceny wniosków. Zgodnie z podrozdziałem 14.2.11 „Ocena formalno-merytoryczna” ww. instrukcji, Instytucja Zarządzająca RPO może podjąć decyzję dla określonego konkursu o zmianie czasu trwania etapu oceny projektów. Decyzja ta jest podejmowana w drodze uchwały Zarządu.

3. Konsultacje wymagane przepisami prawa (łącznie z przepisami wewnętrznymi):

Projekt ww. uchwały opracowano w oparciu o informacje przekazane przez Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (DW EFRR).

4. Uzgodnienia merytoryczne:

Konkurs w ramach Poddziałania 1.6.2 Dotacje dla innowacyjnych MŚP został ogłoszony w dniu 11 lipca 2016 r. Konkurs ma charakter zamknięty z etapem preselekcji. Nabór wniosków preselekcyjnych przeprowadzony został w okresie od 3 października 2016 r. do 14 października 2016 r.

W ramach przedmiotowego konkursu złożonych zostało 408 wniosków preselekcyjnych na kwotę 659 434 426,88 zł wnioskowanego dofinansowania ze środków EFRR. Procedura oceny wniosków preselekcyjnych rozpoczęła się dnia 15 października 2016 r. i zgodnie z zapisami m.in. Systemu Oceny Projektów w ramach RPO WK-P na lata 2014-2020 została zakończona dnia 20 stycznia 2017 r.

Indywidualny czas naboru wniosków o dofinansowanie projektów przeprowadzony był w terminie nieprzekraczającym 30 dni kalendarzowych od dnia odebrania przez Wnioskodawcę pisma informującego o wyniku oceny preselekcyjnej. Złożonych zostało 257 wniosków o dofinansowanie projektu ze środków EFRR. Łączna wartość wnioskowanej kwoty dofinansowania z EFRR wynosiła 389 585 527,72 zł.

W trakcie oceny w związku z dużą liczbą złożonych projektów wystąpił brak potencjału osób do oceny projektów w zakresie Oceny Oddziaływania na Środowisko (OOS). Informacja w powyższym zakresie przekazywana była zarówno do Marszałka Województwa jak i do Sekretarza Województwa. DW EFRR w celu pozyskania osób do oceny OOS ogłosił kilkakrotnie nabór na ekspertów, który nie przyniósł oczekiwanych skutków. W związku z powyższym powołano w urzędzie wewnętrzny zespół ds. oceny OOS pod przewodnictwem Pełnomocnika ds. Zrównoważonego Rozwoju. Zespół po odbyciu szkolenia rozpoczął prace od 1 lipca 2017 r. Ilość ocenionych projektów przez w/w zespół oraz jakość tej oceny spowodowały konieczność zlecenia oceny pozostałych projektów w ramach OOS przez DW EFRR.

Wobec powyższego uchwałą Nr 32/1490/17 Zarządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 16 sierpnia 2017 r. wydłużono czas trwania etapu oceny formalno-merytorycznej o 46 dni roboczych tj. do dnia 30 września 2017 r.

W chwili obecnej do wszystkich Wnioskodawców wysłano pisma z uwagami. Po zakończeniu pierwszej oceny i otrzymaniu pism po pierwszej ocenie Wnioskodawcy dokonują korekty dokumentacji projektowej w ramach uzupełniania dokumentacji projektowej. Jednocześnie w czasie poprawy dokumentacji projektowej, Wnioskodawcy kierują do IZ RPO pisma z wnioskiem o wydłużenie terminu na złożenie uzupełniania dokumentacji projektowej. Zatem Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego zgodnie

ze stanowiskiem z dnia 20 września 2017 r., w przypadku gdy Wnioskodawca zwróci się/ zwrócił się pisemnie i wydłużenie terminu złożenia, uzupełnienia dokumentacji projektowej, wyraża zgodę na wydłużenie terminu złożenia, uzupełnienia dokumentacji projektowej maksymalnie o kolejnych 7 dni roboczych (razem do 14 dni roboczych).

Zatem zaistniała konieczność wydłużenia czasu trwania etapu oceny formalno-merytorycznej uwzględniając czas niezbędny na złożenie uzupełnienia dokumentacji projektowej przez Wnioskodawców i dokończenie procedury oceny złożonych uzupełnień. Należy również wskazać, iż sam konkurs wykazuje się dużym stopniem skomplikowania, co przy małolicznej kadrze powoduje dłuższy czas oceny projektów.

W związku z powyższym nie jest możliwe zachowanie proceduralnego terminu oceny projektów w ramach konkursu Nr RPKP.01.06.02-IZ.00-04-028/17.

5. Ocena skutków regulacji:

Dla konkursu, który został ogłoszony w ramach Poddziałania 1.6.2 Dotacje dla innowacyjnych MŚP, RPO WK-P na lata 2014-2020 niezbędne jest przedłużenie czasu trwania etapu oceny formalno-merytorycznej o 22 dni robocze, co w konsekwencji oznacza, iż ocena formalno-merytoryczna przedmiotowego konkursu, trwać będzie 153 dni robocze, tj. do dnia 31 października 2017 r.